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KẾ HOẠCH  

Đảm bảo an toàn thực phẩm tại trường năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Thông tư Liên tịch của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo (số 

08/2008/TTLT-BYT –BGDĐT ngày 08 tháng 7 năm 2008) Về việc "Hướng dẫn 

công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục”; 

Căn cứ đặc điểm tình hình của trường tiểu học Hà Huy Tập, nhà trường xây 

dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm tại trường năm học 2024-2025 như sau: 

           I. MỤC TIÊU 

           Tổ chức thực hiện nghiêm túc và hiệu quả kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm 

tại trường. Tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm và các Nghị định hướng dẫn 

Luật An toàn thực phẩm đến đội ngũ sư phạm và học sinh nhằm nâng cao nhận thức, 

hiểu biết và thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Tiếp tục 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả “Chuỗi thực phẩm an toàn” trong nhà trường. Đảm bảo 

không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể trong trường học.  

          II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP 

          1. Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm học 2024-2025 và tổ 

chức thực hiện theo kế hoạch. Tăng cường vai trò, trách nhiệm quản lý của Hiệu 

trưởng về công tác an toàn thực phẩm. Tuyên truyền, nhắc nhở học sinh không ăn 

hàng rong và thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh để 

phòng tránh bệnh đường tiêu hóa và ngộ độc thực phẩm; giáo dục học sinh ăn chín, 

uống sôi, giữ vệ sinh cá nhân, tăng cường dinh dưỡng hợp lý,…Phối hợp với chính 

quyền xã Bình Thuận giải quyết triệt để hàng rong trước cổng trường. 

           2. Phối hợp với Trung tâm y tế xã để tập huấn, cập nhật kiến thức về vệ sinh 

an toàn thực phẩm cho các đối tượng có liên quan đến công tác an toàn thực phẩm 

tại trường học. Nhân viên nấu ăn, bảo mẫu, căn tin phải thực hiện nghiêm túc các 

quy định về bảo hộ lao động và vệ sinh cá nhân khi làm việc. Phải có ý thức chấp 

hành các quy định về an toàn thực phẩm. Tuân thủ khám sức khỏe 1 lần/năm và có 

giấy xác nhận đã được tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm.  

         3. Nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học 

sinh trong công tác VSATTP. 

        4. Công tác tuyên truyền: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về “Luật an toàn thực phẩm” và các văn 

bản hướng dẫn thực hiện công tác ATTP Trong trường học: Thông tư số 
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15/2012/TT-BYT ngày 12/9/2012 của Bộ Y Tế; Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 

5/12/2012 của Bộ Y tế Thông tư số 47/2014/TT-BYT ngày 11/12/2014 của Bộ Y 

Tế. Các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác ATTP về việc tiếp tục đẩy mạnh 

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tình 

hình mới cho CB, GV, NV và phụ huynh có con theo học tại trường. 

- Hướng dẫn vệ sinh bàn tay phòng chống bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa. 

Lồng ghép với truyền thông hướng dẫn trẻ rửa tay và giữ gìn bàn tay sạch phòng 

chống bệnh truyền nhiễm đặc biệt các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa: tả, lỵ , 

tay chân miệng, viêm gan... 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của các bậc phụ huynh trong 

việc tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng, đảm bảo VSATTP cho trẻ tại gia đình học 

sinh đảm bảo VSATTP. 

- Hình thức tuyên truyền phong phú: Cập nhật tài liệu, sách báo tranh ảnh... 

phục vụ cho công tác tập huấn. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền liên tục qua các phương tiện thông tin 

đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi, trang web, fanpage, zalo của trường, lớp. 

- Nội dung tuyền truyền về ATTP được lồng ghép vào các hoạt động dưới cờ 

thứ hai hằng tuần, trong mọi hoạt động phù hợp với lứa tuổi. 

- Hưởng ứng có hiệu quả các hoạt động truyền thông trong tháng hành động 

vì chất lượng ATTP, các đợt cao điểm Tết Nguyên đán, Tết trung thu. 

           III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

- Phối hợp với các, tổ nhóm trong trường tăng cường kiểm tra giám sát công 

tác VSATTP, nguồn nước sạch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. 

- Thực hiện giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh, xử lý đúng quy trình. 

- Chuẩn bị đủ sổ thuốc, hóa chất, phương tiện cho công tác vệ sinh an toàn 

thực phẩm. 

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo đúng quy định. 

        Trên đây là kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm tại trường năm học 2024-

2025 của trường Tiểu học Hà Huy Tập, đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

và người lao động thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch mà nhà trường đã đề ra. /. 

Nơi nhận: 

- Trạm Y tế xã (báo cáo);  

- Giáo viên, nhân viên Y tế (thực hiện); 

- Lưu: YT, VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thuyên 
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